Quinta Anastasium Papam celebramus : eidem Anthimus Autistes digna virtute cohæret.

3 Post hanc in quatuor antiquis apographis Martyrologii Hieronymiani duo alii nominantur his verbis : In Nicomedia Anthimi Episcopi, Stephani Episcopi, Antoni Presbyteri. *Eadem leguntur u MSS. Richenovensi, Rhinoviensi et Romano Cardinolis Barberini.*

*Omissis Antonio, duo Episcopi memorantur Nicomedie passi in MSS. Romanis Ecclesia: S. Petri, Ducis Attensis ac Reginæ Suecæ et alio Casinensi. At MS. Leonense S. Lamberti primo loco præponit memoriam Stephani Episcopi et Antonini Presbyteri in Nicomedia, ac dein S. Anastasii Papæ et tertio ac postremo loco S. Anthimi Episcopi et Martyris. Pro Antonio in variis Antoninus scribitur et pro Anthimo etiam Anchimus et Anchiinus : et quasi ab altero esset diversus, in MS. Augustano S. Udaltri exprimuntur nomina Anthimi Episcopi, Anchimi, Stephani, Antonini, sed in MS. Parisiensi Labbæ loco Anchimi legitur Anessimi. Hinc oritur quæstio, utrum SS. Stephanus et Antonius sumi debeant, velut Nicomedie passi cum S. Anthimo. Ita sane judicaremus, nisi frequens confusio locorum hominumque et frequentior propriorum locorum defectus, dubitare nos cogeret. S. Anthimus in Nicomedia passum nemo est qui possit ambigere : unicum Lambertinum Martyrologium, ponendo has voces in Nicomedie post ipsa SS. Anthimi,*

*C. Stephani et Antonii nomina, præter consuetum Martyrologiis stylum, aliud non persuadet quam scriptorem, qui oblitus fuerat nomen loci ante Anthimum ponere, supplerisse defectum paucando illud post Stephanum et Antonium quos (quia alius locus non adnotabatur) credebat Anthimo conjungenlos. Ast alii Stephanum et Antonium non tantum non conjungunt Anthimo, simpliciter eos nominando post eum, sicut fit in dictis Hieronymiani Martyrologii cœraphis; sed etiam eos ub illo expresse sejunqunt, ac nominatim Leonense MS. S. Laurentii sub nomine Adonis, ubi post relati elegia S. Anastasii Papæ et Anthimi Episcopi, ita habetur: Eodem die natalis Christophori, Stephani Episcopi, Antonii Presbyteri, Martyrum. Christophorum a sequenti die hue translatum diximus: Antonium putamus Lucæ passum: Stephanum vidimus etiam Castori conjunctum; adhæque nihil causæ esse cur Nicomedie patias quam Tyro ascribatur, multum cur neutri laco, sicut neutri loco adscribens videtur Antonius. Accedit quod scriptores alii, qui post Eusebium agunt de S. Anthimo, nequam meminerint isterum duorum, tamquam ei in Martyrio coniunctorum. Sane in MS. Trevirensi S. Martini de illo solo hanc leguntur: In Nicomedia Anthemii Episcopi et Martyris, et aliorum xi, qui persecutione Diocletiani ob confessionem Christi de-*

collati sunt: pro quo numero (qui forsitan ad xi millia, D xx extendi debaret) maluimus nominare in titulo universam gregis multitudinem, cum Eusebio et altis Martyrologiis. Coxam hujus S. Anthimi asservari Bononie in ecclesia SS. Cosmæ et Damiani tradit. Masinus in sua Bononia perlustrata, quod et probandum relinquimus.

4 Antiquum S. Anthimi cultum apud Græcos docet nos Procopius lib. I de Ædificiis Justiniani Imperatoris cap. 6, ubi ecclesiam huic Martyri constructam describit his verbis: Trans sinum Ceras novum Imperator martyrium extruxit, dicavitque Anthimo Martyri, in ipso sinus littore. Templi crepido, leni maris allapsu, visum jucundissime oblectat. Neque enim elata in la positis ibi axis illiditur; nec fluctus, ut in mari fit, gravi cum murmure fracti expulant; sed modeste accedunt terramque allambunt taciti, ac placide sese referunt. Deinde planissimum patet atrium, marmoribus undique et columnis reniens; ex quo pulcher est in mare prospectus. Ultra est porticus, tum se templum attolit, intus quadratum et marmoribus scite compositis auroque illito decorum. Longitudo tantum superat latitudinem, quantum in latere Orientali porrigitur loens reliquie sanctissimus, ubi sacris licet ineffabilibus operari. *Hac Procapins, cuius loci ac templi S. Anthimo consueti meminit Baronius in Notis ad hunc diem Martyrologii.*

5 Acta aliqua martyri ipsa Justiniani tempore extitisse arbitramur, ut ex iis Imperator de ejus gloria certamine certior factus, voluerit ad ejus honorem tam magnificum templum extruire. Nos aliqua Græca nacti sumus ex antiquo MS. Codice Medicæo Regis Christianissimi, et contulimus cum Actis ab Aloysio Lipomano tomo 6 Vitarum Sanctorum ex MS. Græca Vaticano Latine editis, ac pastea a Laurentio Surio recusis. Ea postmodum Simeon Metaphrastes suæ collectioni inseruit, sed suo more concinnata: cui ipsa ut factum genuinum attribuit Leo Allatius in sua de Simeonum scriptis diatriba pag. 128 citatis primis his verbis: Τέσσερα δὲ τοις Νικουρίδοντος ὅπερες μὲν ἀγενήτες εἰχεισθανεῖσαι περγάμος. Titulus est Martyrium S. Anthimi Episcopi Nicomediensis. Nos eadem Græca ad calcem hujus tomis subjungimus.

6 In his autem dicitur martyrium passus die tertia Septembbris, qua Græci solennissimo officio utspte qui Constantinopoli habuerit ecclesiam, eum venerantur: et tale ex Actis ipsis habent in Menæis editis et MSS. elegiū: Die in Septembbris, Sacrosancti Martyris Anthimi, Episcopi Nicomediæ. S. Anthimus ad Maximiani tribunal adductus cum propositis in publico omnibus tormentorum machinis, nihilominus Christum libere prædicaret, contuso ventre, ignitis ferramentis ustolatus, nudus in testas abjectus et extensus, virgisque cæsus, crepidisque æreis et igne carentibus induitus trahitur, rotæque illigatur: et demum capite plexus comam seu pilos genuit. *Eadem leguntur in Novo Anthologio Arcudi. In MS. Synaxario Parisiensi Collegi Claromontani sub finem ita habetur: Τέλεται εἰς τὸν ἔρηνον ὁστῶν crines progignit ex arido osse. In Menologio Basiliï Imperatoris aliquanto plura ex Actis leguntur: et sub finem ista adduntur: Tandem damnatus capite fuit: quod positum Nicomedie cum multa admiranda facit, tum admirabilem capillorum subinde resurgentem comam semper promittit. Cum Græcis consentit Martyrologium Arabo-Egyptiacum, a Gratia Simonia Maronita Latine reditum. Moschi in suo sœpius a nabis citata kalendario, et in eo quod apud Possevinum est, ejusdem Sancti memoriam similiter in Septembbris recordant, quibus persuaderemus tali saltem dic aut corpus aut partem notabilem corporis, a Nicomedia Constantiopolim, translatam esse.*

Justinianus  
Imp. eccl-  
esiast S.  
Anthimo  
construit,

et marmo-  
ribus et  
auro exor-  
nat.  
E

a Meta-  
phrasie ex-  
ornata.

F  
Cultus so-  
lennis Con-  
stantinopolis  
3 Septembbris,

Retiquæ  
adservatæ.

A

VIDE ACTA  
GRECA PAG. 30

## ACTA MARTYRII.

Ex MS. Graeco Regis Christianissimi  
*Collata cum editis a Lipomano.*

**Q**uis nescit, quam pulchre quidem sita sit Nicomedia, et quanta sit ejus magnitudo, quantusque sit ejus splendor, et quanta pulchritudo, et quod ea sit arx omnium civitatum *a* Bithyniae. Sed quamvis ea sic se habeat, et ad tantam processerit elegantiam, suo tamen germine magis gloriatur, quam bis omnibus: ex ea enim, tamquam generosus ramus, editus est Anthimus, floruitque et pulchros fructus produxit. Nam modo quidem excesserat ex infantia, et in eo bonorum morum florebat omnis gratia; et iam evaserat adolescens, et erat prudentiae multis numeris absolutus. Postquam autem in virorum numerum est relatus, et eos fructus percepit, qui sunt in viris, et ventri imperavit, iraeque et carni est moderatus, et inanem adumbrataisque rerum mundanarum speciem despuit; toto tempore vacabat orationi, et divinarum rerum meditationi, matrem autem virtutum caritatem studiose exercuit. Se au-

**B**tem in hoc praeclare gessit, quod semper gravitate, dissolutioni contraria, præditus esset et sollicitus. Tanta autem ornatus erat humilitate, ut si vel solum videretur satis esset, ad compungendas animas eorum, qui erant studiosi virtutis, et ad augendam virtutem.

**2** Quoniam ergo qui sic vitam agebat, et vel maxime vocalem præconem propriam habebat virtutem, nec celari nec latere poterat, evehitur ad excelsam sedem Sacerdotii, et in Presbyterorum cathedra laudat Dominum: cum tamen non repente ad id pervenisset, neque suæ vitae proœmium fecisset Sacerdotium; sed cum se prius recte gessisset in multis aliis gradibus, et eis convenientem exercuisse virtutem: et haec omnia tulissent testimonium, quod dignus esset superioribus, sic ascendit ad magnam dignitatem Sacerdotii, non honorem persecuei, nec arripiens: sed ab illo potius apprehensus, etiamsi ipse se procul removebat propter summam humilitatem.

**3** Deinde excedit quidem ex hominibus, qui Nicomediae tunc erat *b* Episcopus. Erat autem Pastore vidua Ecclesia, et se esse desertam dellebat misericorditer, et deplorabat calamitatem Nicomediensium itaque Præpositi, et maxime qui erant alumni Ecclesie, tristem illam acerbamque orbitatis calamita-

**C**tem non ferentes, omnes inter se communis suffragio decernant, Anthimo mandandum esse Episcopatum. Cum ergo venissent ad ecclesiam, Deum vocabant testem sue electionis; et vehementer rogabant, ut eis revelaretur, an esset Deo accepta eorum sententia, et au haberent supernum suffragium eis suffragans et adstipulans. Ecce autem circumfulsis lux magna et admirabilis: et vox quædam divina ex alto missa Anthimo tulit testimonium, et eorum confirmavit electionem, et hortata est ut ad effectum ducerent. Atque sic præficitur clavo Ecclesia, et Sedes virum dignum suscepit, et suum ornamentum accipit Ecclesia; et deponit tristitiam, ut quæ adeo (ut cum Paulo dicam) irreprehensibili et adeo sapientem et magnum sit assecuta Præfectum.

**4** Ille autem, quomodo boni gubernatores, hoc tota mentis acie spectabat, et ad id se parabat, ut sedaret graves fluctus inpietatis: et ut animas eorum, qui simul cum eo navigabant, ad portum Dei duceret. Hoc novit Indes et *c* Domina: Indes ille vir admirabilis et laude dignus, qui, relieto Imperatore et Imperatoris rebus omnibus, cum Domina accessit ad pietatem, et communem Regem ambo sunt assecuti.

*Aprilis T. III*

Neque *d* Glycerius et *e* Theophilus fuerunt expertes studii, quo vir hic erga pietatem ferebatur, eique sufficiens præbuerere testimonium, nempe mortem pro Christo; nequa alia multitudo *f* viginti millium, qui fuerunt per ignem consummati, *g* Mardonius quoque et Mygdonius, et *h* Petrus et fortissimus *i* Zeno, qui ipsi quoque ostenderunt parem in Christum ainorem quoniam, nec a pari quidem sustinuerunt abesse martyrio. Tantum quidem in pietate incrementum tune multi acceperunt ab Anthimo admirabili.

**5** Repente autem *k* excitatur tempestas vehementissima; et sævissima procella, irruens in Christianos, omnes perculit. Nam imperium quidem obtinebat Maximianus: exorta est autem gravissima persecutio, et pervasit in omnem terram: et ex Christianis alii quidem quærebant, alii vern exulabantur, alii interficiebantur. At florem pietatis, Anthimum, virtus tunc fecit manifestum. Indicatur ergo etiam ipse illis qui quærebant Christianos, is qui tunc quidem erat magnus inter Sacerdotes, paupero post autem et inter Mart. res. Nam ille quidem versabatur in quodam pago, *l* seminans verbum veritatis, et talentum fidei multiplicans.

**6** Mittit autem Maximianus circa viginti equites,

*Missos ad se capienti- dum convi- cto excipi- et se prodit:*

ut eum comprehendenterent, et ad eum adducerent. Illi autem cum Semanam venissent (est enim hoc nomen pago) offendunt Anthimum: et non conjuentes hunc illum esse, quem quærebant, ipsum Anthimum rogarunt de Anthimo, et quisnam is esset, et ubinam in pago degeret. Ille vero cum eos quidem interim hospitio accepisset, et eis panem et fabas in cœna apposuisse, et pro viribus convivium exhibuisset, deiude se esse Anthimum renuntiat. Quod quidem cum illi adivissent, propemodum obstatuerunt, et nec ad illius quidem canos poterant omnino intueri, reputantes quidem mensam et cœnam et hospitium; rursus autem cogitantes, quanam de causa et propter quid ducturi essent eum ad Maximianum, ad extrema scilicet mala et certum supplicium; quod quidem et eorum animis majorem afferebat dolorem, et efficiebat, ut apud Anthimum erubescerent. Hac de causa cum os illius veridicum haberent ejus indicem, et ex ejus lingua intelligerent eum esse Anthimum, eum lobenter dimittebant, et ut recederet, suadebant: sciebant enim nihil boni ei esse successorum ex suo adventu ad Maximianum. Nobis autem ad nostram, aiebant, sufficit defensionem, Anthimum quidem multum quæsivisse per universam Nicomediam, non potuisse tamen eum invenire. Sed qui Dei præcepta semper meditabatur Anthimus, eos omnino adhortans et docens, ut veritatem loquantur in corde suo, et nec illos propter ipsum vei solis labris mentiri sustinens, et aliqui propter Christum mortem sitiens, una cum eis illico est profectus, et iter iniit. Cum eos autem multum esset exhortatus ad pietatem, et de futuris cum eis disseruisset, et si quid eis durum et asperum ex impietate inerat id levigasset et complanasset; et eis arimæ agrum mundum, et ad pietatis semen suscipiendum aptum, reddidisset; divinas prius effundit preces. Deinde cum fluvium offendisset in itinere, eos baptizat, et iter rursus cœptum persequitur, donec venit in civitatem: et ad tribunal tyranni ingreditur, pone quidem manus vinclitus (sic enim propter pietatem operebat, tamquam maleficum, sisti ante Imperatorem) mente autem ad cœlos extendebat, unde ad se sperabat venturum auxilium.

*cum illis fugam sua- dentibus ultra iter iniit,*

*eosque con- versos bap- tizat :*

**7** Volens ergo Imperator vel ipso solo aspectu Anthimo ostendere, quum esset grave et acerbum testamentum subituros, ut enim statim in principio inveniret molliorem, instrumenta publica, ad tor-

ordinatur  
post alios  
gradus Sa-  
cerdos,

*b*  
dein Episco-  
pus :

1 Tim. 3, 2

*c*  
præclare  
subditos  
instruit,

EX MS

*tormentis  
propositis  
generosius  
respondet,*

*tunditur  
lapidibus :*

*candentibus  
stimulis  
transfixitur :*

*exdūr vir-  
gis et testis  
cruciatur;*

*et ignitis  
tibialibus  
applicatis,*

A quædam comparata, ei prius producit in conspectum : et cum eum intro vocasset, Tu es, inquit, qui post Christum, qui dicitur, erras, Anthimus ? facilemque et simplicem turbam in eundem adducis errorem, et Deos nostros innumerabilibus contumelias afficias ? Ille autem ex æquo ridens et tormenta proposita et ea quæ dixerat Tyrannus, Ne ad hæc quidem, inquit, tibi responderem, certo scias, o Imperator ; nisi mihi sacer et divinus doctor Paulus persuaderet, docens nos esse paratos cuilibet petenti reddere rationem : pollicitus est enim nobis Deus os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes nostri adversarii. Nam ego quidem prius tui in simulacra erroris, et in eos, quos dicis Deos, daunabam hebetudinem ; nunc autem video majorem tuam et apertam ignorantiam, quod me quoque ipsum spectasti abreptum, et me ab omnium Creatore abductum, qui te quoque ingratum figuratum sua honoravit imagine. Cur enim me vinctum ad tuum tribunal produxisti, et tormentorum instrumenta meis oculis subjecisti ? Numquid clarum est te id fecisse, ut me obstupesceres, et vel omnino persuaderes, vel vim afferres ? Oportet hæc aliis proponere, qui sunt pusilli et abjecti animi, et quibus hæc præsens vita tantè est voluptati, ut maximum ducant supplicium ea privari. Nam hoc luteum corpus, quovis carcere gravius, prohibet quominus anima possit transire ad dilectum. Minæ autem, supplicia et tormenta, quibusnam deliciis non sint mihi jucundiora, quæ habent mortem e vestigio consequentem ? hæc autem cum me a carnis liberarit vinculis, mittet ad ea, quæ desidero.

B 8 Hæc cum disseruisset magnus Sacerdotio et decertatione major Anthimus, dixit Imperator, Sunt hæc quidem prolixæ nugæ : videbis autem. Cum vero apud se submurmurassem, jubet eus cervicem verberari lapidibus. Ille autem tamquam jam suscipiens primitias certaminum propter Christum, et fundamentum accipiens coronarum, placide accepit præsentes plágas ; et cupiebat accipere graviores, desiderans consequi præmia præclariora. Et partim quidem irridens ac veluti ludificans tyrannum, partim autem flamma insaniae animum ejus accendens, et ad majora ac graviora irritans supplicia : Dii, aiebat, qui eolum et terram non fecerunt, pereant. Quod quidem cum Maximiani cor medium penetrasset, ferreis carentibus stimulis talos transfixit Martyris. Illi autem tormentum erat magnæ voluptati, ut qui ea assequeretur quæ desiderabat propter Christum ; et C Maximiano propemodum agebat gratias, propter supplicia : adeo desiderabat Anthimus Christo gratificari.

C 9 Maximianus ergo, qui libere in tormentis suam exercebat potestatem, et Martyris generosum animum contendebat superare acerbitate suppliciorum ; jubet testis solum consterni : deinde ei nudum atletam impositum, virginæ cædi vehementius : ut duplex dolor ad ejus permanaret animum, nempe et supernæ ex virgarum verberibus, et inferne ex testarum duritie. Ille autem ne tunc quidem desperans victoriam, cantabat hæc verba : Agotibi gratias, Domine et Rex seculorum, quod me cinxisti virtute ex alto, et inimicos meos dedisti mihi dorsum ; et eos, qui me oderant, exterminasti ; et omnes, qui adversus me insurgebant, subter me supplantasti. Sed Maximianus rorsus processit ad alia, et ænea candentia tibialia jubet alligari Martyri. Quod quidem cum factum esset, sicut jusserat ; et beatis illis pedibus, quod est vehementissimum, et ad doloris rationem maxime intolerandum, ignita tibialia fuissent applicata ; divina quadam gratia ad generosum illum virum desuper advolat ; et illinc audit vocem eum magis roborantem, et spondentem victoriam, et præ-

mia promittentem, et mox manum præbentem quæ D imponat coronam. Vox autem hæc ejus animum convertit ad tranquillitatem, et ejus vultum reddidit alaciorem. Porro autem jucundus etiam risus insidebat ejus labris, significans internam cordis tranquillitatem.

D 10 Ilæc ergo videns Maximianus, stupebat quidem, ut erat consentaneum (quidni enim stuperet?) rei tamen detrahebat, et eam vocabat præstigias et incantationem, et rogabat causam. Justus autem, Sunt, inquit, mihi præsentia, o Imperator, bona præmia et certa promissio futurorum : brevi enim convineam te frustra esse inflatum ; et deos, quos nominas, ostendam esse humanis viribus longe imbecilliores, adeo ut te sit subitura pœnitentia, quod mei feceris periculum ; et non leve damnum judicatur sis quod a nobis citius non recesseris. His vehementer commotus Maximianus, jubet Martyrem rotæ alligatum, continenter quidem in rotæ versari, igneis autem lampadibus ejus carnes consumi et eliquari. Et Maximiani quidem mandatum statim ad effectum deductum fuit : et lictores habentes in manu lampades, accesserunt ad Martyrem, qui erat extensus in rotæ, ignem spirantes, ignem videntes, ignem ferentes ; animisflammam spirantibus ferventius, quam ignis, quem habebant in manibus : ac propemodum arbitrantes, se facturos esse athletam totum flammæum.

E 11 Postquam autem jam venerunt prope rotam, (o admirabile tuam, Christe, virtutem !) illa quidem continuo destitit moveri ; illi vero cadunt in terram et fluunt lampades e manibus, quæ eas dimittunt ; et jam dimisis sunt vacuæ, veluti quodam sopore torpebant. Propter hæc ira percitus Imperator, tortores insectabatur maledictis, et criminabatur quod jussa exequi negligenter, et præsentium rerum curram omnem alijicerent. Et, Quomodo, dicebat, eo venistis andaciæ, ut vos tanta invaserit socordia, et istum nostro imperio prætuleritis ; adeo ut nostra quidem jussa reliqueritis imperfecta, humi autem accubueritis, nt et vobisipsis gratificemini, et labore defessos recreetis ? Videbat quemadmodum ne seipso quidem possint restituere, neque manibus uti ad id quod erat opus : sed ignorabat stolidus, divinam virtutem, non autem socordiam, viresorum extinxisse. Illi autem : Non ita res se habet, O Imperator, responderunt, neque tardi sumus in tuis jussis exequendis : absit, ut tantum insaniamus : neque cessimus socordie, neque manus nostræ magno defessæ sunt labore : sed terribilis quædam visio nos sic affecit, quod nos humili dejectit, et manus nostras dissolvit ; et jam sumus membris dissoluti, et effecti omnino imbecilles. Tres enim viri, adspectu quidem candidi, et candidis induiti vestibus, specie autem terribiles, nobis apparentes, torve in nos et ferociter asperxerunt : et ignis, qui erat in manibus, ex lampadibus statim in nos spiravit : deinde cum iussissent abscedere Anthimum (eum autem vocabant Dei famulum) nos dejecerunt, et sic statim, ut vides, afficerunt. Atque ii quidem hæc inter se disserebant.

F 12 Interim autem dum rotæ quiescebat a circumactu, et nihil omnino movebatur, Martyr Deo ferventiorem offerebat gratiarum actionem, et illinc ampliorem consequebatur benignitatem. Maximianus itaque volens ostendere, ex lictorum simplicitate, non autem ex martyrica ad Deum fiducia, hanc rem esse profectam ; eum depositum e rotæ, et ei ense mortem minatur, nisi sacrificari. Ille autem ex misericordia sumpsit argumentum majoris gratiarum actionis ; et toto corde Deum rogavit, ut perveniret ad chorum viginti millium Martyrum, ut etiam licet et gloriari et dicere, Ecce ego et pueri mei, quos dedit

*caritus cor-  
boratur:*

*admonet  
Marthia-  
num,*

*alligatur  
rotæ, igne  
adurendas*

*nisi carni-  
fices vi di-  
vina pro-  
strati forent*

*a tribus  
apparenti-  
bus viris  
territi :*

*De gratias  
agit :*

insultanti  
Maximia-  
no respon-  
det:

vincitus in  
cacerem  
ducitur:

captivos  
convertit et  
baptizat:

recusat ob-  
latum Sa-  
cerdotum  
deorum,

capite pte-  
ctitur;  
a fidelibus se-  
pelitur,

A dedit milii Deus. Imperator vero postquam vidi finem ei maxime esse in votis: Scio, inquit, quam vos Christiani sitis gloriae cupidi et honoris appetentes; et quod projecta vestra audacia qualecumque nomen assequi cupientes, extremum omnium malorum, mortem violentiam eligitis. Sed hac quidem de causa minime laetaberis: nam cum ego te prius multis affecero suppliciis, luce praesenti sic privabo, ut qui sis indignus tantæ rei voluptate. Martyr autem; Non alia, inquit, ratione efficies, ut præmia consequar præclariora.

B Quid postea consequitur? Ferreis catenis vincitur, et ad maleficorum carcerem deducitur. Sed ea, quæ consueverat, ejus lingua ad Deum canebat; et catenas simul dissolvit et vincula, nec eos quidem, qui ipsum ducebant, lictores dimittens expertes miraculi. Nam ii quoque proni humi jacebant, obstupefacti admirabili spectaculo: quædam enim divina gratia desuper Martyrem circumvolans, et in eum lucem immisit clarissimam, et eos, qui ipsum acceperant, lictores, cum ferreis, quibus erat circumdatus, vinculis humi repente dejicit, cum ne connovere quidem sustinuerent. Cum vero Martyr eos fecisset surgere, jubet ut cœptum iter peragant.

C Cum autem pervenissent in cacerem, ingreditur ille laetus, tamquam ad convivium: et cum eis, qui illuc erant, fidei panem proposisset, et eos benigne et comiter esset amplexus, et eis propinasset pietatem ac veram religionem, eos Christo totos conjungit et conciliat, et ejus adoptivos filios efficit per baptismum.

D Quid postea consequitur? Ferreis catenis vincitur, et ad maleficorum carcerem deducitur. Sed ea, quæ consueverat, ejus lingua ad Deum canebat; et catenas simul dissolvit et vincula, nec eos quidem, qui ipsum ducebant, lictores dimittens expertes miraculi. Nam ii quoque proni humi jacebant, obstupefacti admirabili spectaculo: quædam enim divina gratia desuper Martyrem circumvolans, et in eum lucem immisit clarissimam, et eos, qui ipsum acceperant, lictores, cum ferreis, quibus erat circumdatus, vinculis humi repente dejicit, cum ne connovere quidem sustinuerent. Cum vero Martyr eos fecisset surgere, jubet ut cœptum iter peragant.

E Quid postea consequitur? Ferreis catenis vincitur, et ad maleficorum carcerem deducitur. Sed ea, quæ consueverat, ejus lingua ad Deum canebat; et catenas simul dissolvit et vincula, nec eos quidem, qui ipsum ducebant, lictores dimittens expertes miraculi. Nam ii quoque proni humi jacebant, obstupefacti admirabili spectaculo: quædam enim divina gratia desuper Martyrem circumvolans, et in eum lucem immisit clarissimam, et eos, qui ipsum acceperant, lictores, cum ferreis, quibus erat circumdatus, vinculis humi repente dejicit, cum ne connovere quidem sustinuerent. Cum vero Martyr eos fecisset surgere, jubet ut cœptum iter peragant.

F composuissent, in ipso loco, in quo fuit consummatus, pulchre deponunt, laudantes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam divinitatem et regnum: cui omnis gloria, honor et adoratio, in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Lipomanus Nicomediæ. In nostro MS. Graco melius τὸν Βεθουῶν.

b Hicerat Cyrus, ad quem S. Domna, instruenda in fide Christiana, venit; ut in hujus et S. Indes Vita dicitur 28 Decembris, eique dicitur ibidem successisse S. Anthimus, et refertur a Baronio ad annum 293.

c S. Domna careci inclusa simulabat amentiam: sed vocatum ad se S. Anthimus Pontificem intuita, nullam amplius præferebat amentiam. Praefectus ergo rogavit Episcopum ut assumeret Virginem, et cum ea Indem ennuchum, et ut eos in sacra aliqua æde traderet in custodiæ honestam. Simil etiam dedit pecunias, quæ ad alimentum sufficerent, et corporis usus necessarios. Anthimus vero hos quidem valde lubenter suscepit, sed non etiam pecunias. Eos vero misit ad quoddam monasterium, dici non potest quantum lœtantes, quod successisset eis cœptum ex sententia. Hæc ex illorum Actis sunt ecerpta.

d S. Glycerius ligno officus, et igne subtus occenso Martyr effectus colitur 21 Decembris: reliqua in Actis dictis SS. Indes et Domnæ indicantur.

e Ita et Graece Γρηγόριος καὶ Θεοφίλος melius forte legeretur καὶ Θεοφίλη, sed et Theophila, cujus post martyrium S. Glycerii narratum, in iisdem Actis SS. Indes et Domnæ describuntur Acta, et cum his colitur 28 Decembris.

f Hi 20000 Martyres fuerunt, Natali Christi Domini die, in ecclesia combusti 25 Decembris.

g Coluntur SS. Mardonius et Mygdonius 23 Decemb.

h S. Petrus Martyr, molari lapide ad collum alligato in mare dejectus traditur in dictis Actis. Hinc judicavimus ipsum esse alium a S. Petro, cubiculario Diocletiani a nobis proposito 12 Martii. Poterit igitur hic adjungi dictis SS. Mardonio et Mygdonio, nisi occurrit alijs dies ipsi specialiter proprius.

i Zeno, post dentes excusso capite plexus, colitur 22 Decembris.

k Anno 302, circa Pascha, tunc celebratum 5 Aprilis.

F l Acta SS. Indes et Domnæ: A sacrosanto Anthimo ad eos Christianos mittebantur litteræ, ipso quidem in vico delitescentes, illos autem aperte decertantes, ad suscipienda strenue certamina precibus adjuvante. Hoc postquam evasit manifestum scelerati Imperatoris satellitibus, et ipsas litteras et eum cui erant datæ adducunt ad Imperatorem. Ille autem eum vidisset, et legisset quæ scripta erant (scripta vero erant, ut est verisimile, quæ ille quidem nolebat, pulchra autem et salutaria) ira æstuaos, jussit eos quamprimum abduci.

G. H.

## DE SS. ZENONE EPISCOPO, GENESIO, SODALE, MARINO, ZOTICO, ELPIDIO, EUTYCHIO ET LUPICINO, MARTYRIBUS IN LYDIA.

XXVII APRILIS:

**E**st hæc tertia classis Martyrum, in quatuor antiquis egraphis Martyrologii Hieronymiani ita relato: In Lydia Genesi, Sodalis, Zotici, Martini, Zenoni, Hilpidi, Eutici, quibus Lupicini additur in codice Corbeiensi Parisiis excuso. Horum tres memorantur in MSS. Romano Cardinali Barberini, et Trevirensi S. Maximini: et apud Grevenum in Additionibus ad Usuardum, In Lydia Genesii, Sodalis, Marini. In MS. Pragensi, non indicato loca, refertur memoria SS. Sodalis et Marini. Est Lydia Asia minoris regio, Ioniae et Phrygiae contigua, pro qua in apographo Epternacensi legitur Libania, quod vitio Amanuensium factum arbitramur; cum in aliis septem diversis MSS. legatur Lydia. In codem Epternacensi referuntur nomina hoc modo: Zenoni Episcopi, Genesi, Maurini, Sodalis, Eutici, Zo-

tici, Hilpidi. Loco Zenonii et Eutici in MS. Corbeiensi legitur Zetoni et Eutychii. In codice Lucensi additur Eppedi Presbyteri: sed is ad sequentem classem spectat. Inter Martyrologia excusa antiqua ita ipsos refert Notkerus: In Lydia Genesii, Sodalis, Zotici, Elpidii: et Eutychii: et hæc est genuina duorum ultimorum nominum scriptia, ut Græcorum roem periti norunt: ideoque eam solam adhibimus in titulo. Zenonem Diopolitanum Episcopum, ex LXX discipulis unum, colunt hodierna aie Græci cum Aristurcho et Marco: qui et Joannes, qui licet in Latinis fastis nusquam memoretur, non ausim tamen ipsum hic nominatum asserere, neque a Lydorum Martyrum classe Zenonem Episcopam separare. De Apostolo, ut Græci appellant, comadins ageretur xxvii Septemb. quando cum Marco iterum commemororetur.

B

E

G. H.

## DE SS. HERMETE MILITE, EPPEO PRESBYTERO HILPIDIO ET HERMOGENF.

MARTYRIBUS MELITINÆ IN ARMENIA.

XXVII APRILIS:

**O**rdine servata, ad quartam classem Martyrum, qui in quatuor apographis Martyrologiis Hieronymiani indicatur, progredinur hoc modo: In Armenia civitate Militana, Hermetis, Eppei Presbyteri; item Hilpidi, Hermogenis. In Tornacensi S. Martini et Latiensi Appendicibus ad genuinum Bedam et Florum, quos ex illis et aliis edidimus, ista leguntur: In civitate Militana natalis Hermetis et Eppei Presbyteri. MS. Reginæ Sueciae: In Armenia Eppei Presbyteri et Hermetis militis.

In MS. Richenoviensi, sive Augia-divitis hæc habentur: In Mileto Elpidii et Hermogenis. Elpidius etiam habetur in MS. Rhinoviensi, et videtur esse, qui alii corruptius dicitur Hilpidius. In MS. Corbeiensi erat praecedenti classi appositus Eppeus Presbyter, et hic omissus. Apud Galesnium et Grevenum, item in MSS. Augus'ano, Labbazono et Aquisgranensi fit etiam mentio Hermetis. Est autem palæstra horum Martyrum urbs Armenia minoris notissima Melitine, dicta hic Dorica phrasí Militana.

G. H.

## DE SS. CAPRO SIVE CYPRO, MAURO, CAPTO SEU CASSO DIACONO, HUSANDO ET PRIANO,

MARTYRIBUS IN CASTELLO AIOVIAE.

XXVII APRILIS:

**D**amus ecce quintam hanc classem Martyrum ex quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani: qui in antiquissimo Epternacensi sic indicantur: In castello Aioviae, Capri, Mauri, et Capti Diaconi, Husandi, Priani. Ubi dictum castellum Aioviae, quod in MS. Bluniano Aluviae scribitur, situm fuerit, hactenus nescivimus assequi. Illud olim in MS. Corbeiensi Parisiis excuso omissum est, in quo ista leguntur: Et alibi Mauri et Capti Diaconi, Husandi, Priani, Cypri: qui ultimus in priore apographo primus est, sub nomine Capri: pro quo in Lucensi codice in Capria legitur, et loco Capti, scribitur

Casti, et sub finem Panni Priami. Sed Florentinus in Indice, neglecto Panni, salutem nomen Priani constituit, suspicatus vitio amanuensium prius nomen, ex secundo abbreviatum, fuisse insertum. Quid si simili vitio nomine insultæ vel Cypri vel Capreæ, in qua castellum prædictum fuerit, accipiatur tamquam nomen Martyris? Sane non dubitamus quin hic error in Martyrologio Hieronymiano describendo sæpius obrepserit imperitis librariis, vito descripta jam antea, transribentibus adhuc vitiosius: quod facile est cum sola locorum et hominum nomina colliguntur: noluimus tamen ex tali præsumptione mutare vel omittere quidquam.

DE

# DE SS. VICTORE, MAXIMO, MARCIANO, PAULO, GERMANO ET ALIIS SEX, MART. IN AEGYPTO.

G. II.

XXVII APRILIS.

**H**anc sextam Martyrum classem, in apographis Martyrologii Hieronymiani signatam, referunt varia alia Martyrologia; ut quod Reginae Sueciae habemus, et Luca Holstenio in Animadversis ad Martyrologium Romanum excusum, in quo ista leguntur: In Aegypto Victoris, Maximi, Pauli, Martiani, Germani cum aliis sex. Quae plane eadem sunt (sed Paulo ad unum locum posposito) in MS. Ramae Cardinalis Barberini. In MSS. Atrebantensi, Tornavensi et Lætiensi ista leguntur: In Aegypto depositio Victoris, Maximi Marciani, Paulini et Germani, omissis sex anonymis, et in Tornavensi scribitur Martiniani, aliis Marciani. In MS. S. Cyriaci, qui usus est Boronius in suppledio Martyrologio Romano, ista leguntur: In Aegypto Victoris, Maximi. MS. Trevirensi S. Maximini plures addit. In Aegypto Vietnimi, Neofori (qui ad sequentem classem spectant) Victoris, Maximi, Martiani, Pauli, Germani. His po-

B

sitis transimus ad Martyrologium S. Hieronymi. In Aegypto Nicomediae (quod nomen urbis ad sequentem classem referimus) Victoris, Maximi, Marciani, Pauli, Germani, cum aliis sex, qui septem scribantur in codice Lneensi et MS. Pragensi, cum integro consensu in aliis nominibus. Victor et Germanus membra tantur in MSS. Augustonu et Labicana. In duplice MS. Usuardo Reginae Sueciae, et in MS. Kalendario ante S. Isidorum de Officiis Ecclesiasticis in bibliotheca Vallicelliana, et ad sequentem diem in MS. Vaticano S. Petri, ista leguntur: In Aegypto Victoris, Maximi et Martini, ita Martiani. Denique Victor recolitur in MSS. Aquisgranensi et Coloniensi S. Mariæ ad Gradus. Aliquas Sacras reliquias S. Martini Martyris assertari Bononiae in ecclesia S. Francisci scribit Masinus in Bononia perlustrata, quas hujus Aegyptii Marciani esse, nihil est quod presumere suadeat.

E

## DE SANCTIS MARTYRIBUS NICOMEDIENSIBUS, GERMELINA, LAETISSIMA, FELICIA, GERMANA, FELICE, EVANTHIA, VICTORINO, NICEPHORO, DIOSCRO, PA- PIA, SERAPIONE, ITEM JOANNE ET JULIO.

G. II.

XXVII APRILIS.

**M**artyrologium MS. Trevirensi S. Martini adjungit S. Anthimo Episcopo et Martyri undecim in certamine Socios, ut supra diximus. Hos undecim forsan hic nominibus suis exprimus, exertos ex quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani, in quibus est haec septima classis Martyrum, qui ex illis hoc die proponuntur. Nomen Nicomediae erat insertum praecedenti classi Martyrum Aegyptiorum, quod hisce restituumus, et totam classem sic referimus ex dictis apographis: Nicomediae Germelinæ, Laetissimæ, Feliciæ, Germanæ, Felicis, Evançia, Victorini, Nicofori, Dioscori, Papiæ, Serapionis. In duobus primis nominibus est aliqua inscriptione diversitas, scilicet Germelinæ, Gemellinæ, C Gemellini, Gemilliani: ita etiam Laetissimæ, Legissimæ et Lactissimæ, exaratur: in quibus facile est nomina Germellinæ, Legissimæ et Lactissimæ tamquam vitiata rejicere, meliorieorum farma alibi apparente. Evançiam quoque corrupte pro Evanthia scribi, quamvis in ea scriptione consentiant dicta apographa omnia, haud difficulter credimus admittendum, et sic correxiimus; eaque pra-

sumpta licentia, pra Nicoforo scriptissimus Nicephorum, Circa hunc et alios quatuor ultimas, scilicet Victorinum, Dioscornum, Papiam, Serapionem scrupulns quidam se nobis objicit, ne fortasse sint Carinthii, aut certe ii, qui in Aegypto sub Numeriana Imperatore passi referuntur cum Victore et Claudio: de quibus late egimus xxv Februarii. Verum cum hic alii jungantur socii, sub hac admonitione relinquitur in tali societate. Nicoforus et Victurinus referuntur in MS. Trevirensi S. Maximini: et Nicoforus cum Germano in MS. Coloniensi ad Gradus. De Germano egimus in classe praecedenti: hic vero melius videtur Germana dici. In MS. Corbeiensi Parisiis excuso nomina tredecim indicantur hoc modo: Gemellinæ, Lactissimæ, Felicis, Germanæ, Felicis, Evançia, Victorini, Nicofori, Dioscori, Papiæ, Serapionis, Joannis, Julii. Desunt duo ultimi in aliis tribus apographis Martyrologij Hieronymiani, quos in dicto codice aliis adjunctos, etiam in titulo proponimus. Si quis omnes arbitretur una cum praecedente classe Aegypto esse adscribendos, nolumus pro ejusmodi funem trahere contentiosum.

F

## DE SANCTIS MARTYRIRUS ANTIOCHIENIS, TIMIA, MAURO, ATTO DIACONO, GENNOSA ET SODALE.

D. V.

XXVII APRILIS.

**U**ltimo haec est classis, in quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani proposita, his verbis: In Antiochia Thimia, Mauri, Atti Diaconi, Gennosi, et Sodalis. Ex his duo primi in MS. Richenoviensi sive Augie-divitis prope Constantiam ita indicantur: Antiochiae Timiae, Manii. In MSS. Augustano S. Udalrici, et Parisiensi Labbæi memorantur Thimia et Sodalis, non indicata palestra martyrii. In scriptione aliqua reperitur diversitas, nam Thimia, Thymia, Timia et Thunica scribitur, Attus etiam Arrus: Gennosus, Genosus, Genonsus, nati Sodalis, Sotalis et Sodalis. Nobis magis placet, ut

Timia legatur frminimum a Tipio; Venerabilis: quoad ceteros inhaeremus consonanti egraphorum Hieronymianiorum scriptioni, licet irreamus ne Arius in Attum, Generosa in Gennosum transformati sint a libriis. Nec dissimulabo scrupulum alterum, ne scilicet vel ex Martyrum Aioviensium classe perperam Antiochenis hisce herobus jungendi male ad istos translati et sic geminati in Martyrologiis; videlicet Maursus nitrobie idem alterum trobique Diaconus; hic Attus, istic Captus, seu Castus appellatus. Antiquitati tamen deferentes plurimum, qualiter invenimus, sic representamus, sub ejusmodi cautela et expressione ambiguitatis nostræ.

DE

## DE S. LOLIONE JUNIORE, MARTYRE APUD GRÆCOS.

XXVII APRILIS.

**D**uo hujus nominis celebrantur Martyres apud Græcos, horum alter potest censeri Lolion senior, qui colaphis obrutus et protritus vitam finivit die xx Martii, ut tum dictum est. De ottero in Menais et apud Maximum Cytherorum Episcopum ista leguntur ad hunc xxvii Aprilis, Τῇ αὐτῇ μέρᾳ τοῦ ἡγίου Μάρτυρος Λολίωνος τοῦ νεύου, ὃς οὐταὶ γῆς συρόμενος τελεσθεῖσα. Eadem die sancti Martyris Lolionis junioris, qui tractus per terram exspiravit. Et illud in Menais adjicitur distichon :

Κούρει τὸ σῶμα Μάρτυρος Λολίων  
Κούρει ψυράσθαι τὴν απ' αὐτοῦ δοὺς κόπων.  
Cum pulvere pulverem ipse miscendunt præbens,  
Album, Lolion corpori crustam induit.

*Lusus est in verbo κούρει dealbo seu gypso obduco, quod ad plastiken spectat, et a voce κόπων deducitur, in iifferenter pulverem otque calcem significante. Memoria il-*

*lius est in MS. Græco Divionensi Petri Francisci Chisletii. Illius simul et Publionis seni Publii, quem ad diem xxx Aprilis retulimus, meminit his verbis Galesinius : In Græcia sanctorum Martyrum Publionis et Lolionis. Illic in persecutionum tempestate foede raptatus; ille gladio percussus martyrio coronatur. Hæc Galesinus, qui passim omnes Græcia tribuit, etiamsi in Italiæ ant Asia passi fuerunt, modo in Græcorum tabulis sacris referantur. Ceterum quo tempore aut loco martyrii palmarum adeptus sit, nusquam exprimitur. Junioris titulus, quo hic distinguitur a Seniore, verosimile facit, sub ethnicis Imperatoribus seniorem, ulterum sub hereticis ac forsitan Iconomachis esse passum, sub quibus multi, præsertim monachi, raptati periire. Ne tamen ex sola conjectura id statuentes fallamur, maluimus cum hic, post alios Martyres antiquos referre.*

B

E

## DE SANCTO LIBERALE, ALTINI IN TERRITORIO TARVISINO.

CIRCA ANNUM  
CCCCAltino civi-  
tate olim  
florente in  
ditione Veneta,destructa  
anno 452 ab  
Attila,ac Sede quon-  
dam Episcopa-  
ti,sed Torcel-  
lum deinde  
translata,  
orundus.seculo 4  
forunt,

**A**ltinum, nobilissimum olim Italix urbibus annumeratum, cuius antiquum nomen apud Plinius, Strabonem, Ptolomæum, Melam, Tacitum ac Martiale legere est. S. Liberalis patria, multorumque cum Arianis certaminum palastra fuit. Situm est in territorio Tarvisino, pari prope inter Tarvisium ac Venetins intervallo; nunc prater nomen, quod Altino destruncta vulgo est, unica tuntum turri solisque florentis quondam et amplæ urbis vestigiis specebile. Crematum fuisse anno CCCCL, ab Hunnorum Rege Attila, Joannes Candidus lib. 3, et Gregorius Amaseus in Historia Aquileiensi produnt: quod et Vita S. Heliodori, Altinensis Episcopi ex MS. Codice Camaldulensi transcripta, et ad diem in Julii danda, narrat; insinuans iterum anno DLXVIII, ab Alboino Longobardorum Rege, cum is ex Pannonia Italiam directurus adveniebat, eadem clade interrisset. Sedes fuit Episcopalis, quæ Ughello teste tom. 5, Italix sacræ in Episcopis Torellanis, circa annum DCXXXV, translata fuit Torellum, Venetæ ditionis oppidum, quod ita narrat: Altinates post sue civitatis excidium, qui e paludibus circa Venetas jacentes insulas occuparunt, Torellum edificarunt, illamque civitatem Torellum quasi Turricellum a sexta parte excisæ civitatis appellarent. Ea nunc ob aeris gravitatem nullo fere habitatore colitur, nec quidquam fere ædificiorum vicinis ostentat. Episcopatus institutus est ante annos fere mille: anno enim Domini DCXXXV cum Rotharis, Rex Longobardorum, octo Romanorum milia ad Scultennam cecidisset, plerique Venetiae populi ejus metu ad aestuaria se receperunt. Itaque Paulus Episcopus Altinatum Sedem suam episcopalem eo translulit, Severino Romano Pontifice probante. Hactenus Ughellus.

2 Altinum itaque S. Liberalis patria fuit, quem ut ad certum tempus referomus, S. Heliodorus, ejus videlicet Magister et urbis Altinensis Episcopus, adeundus est. Episcopatum is gessit anno CCCLXXXI, quo cum S. Ambrosio aliisque compluribus Episcopis Concilium celebrans Aquileiense, Palladium et Secundionum Arianismi infectos damnavit; tandem in pluribus epistolis

a S. Hieronymo, qui anno CCCXX obiit. Unde conficias S. Liberale fere in fine seculi quarti aut initio sequentis floruisse, ac vita finetur esse ante S. Heliodorum, cum ad eum, positis Episcopalibus insulis ineremo agentem, iter faceret. Nulla est in Vita S. Heliodori supra a nobis citata mentio, quod discipulus ejus fuerit: sed hoc mirum videri non debet, cum auctor multa alia ad Heliodorum spectantia omittat, et non omnia sed panca, quæ de illo dicerat, narrare se asserat. Inscriptur Additionibus Carthusie Bruxellensis ad Grevenum xiii Aprilis: verum ceteris Martyrologiis, Witsordi, Canisii, Maurolyci et Molani ad XXVII. Maurolyci verba sunt: Apud Altinum S. Liberalis, ab Heliodoro Episcopo nutriti, abstinentia et caritate conspicui. Molani vero: Civitate Altinensi S. Liberalis Confessoris, ab Heliodoro Episcopo nutriti: qui civitate Altino destructa Tarvisium est translatus. In quod tempus hæc translatio incidit, compertum non habemus: gemina synopsis Vitæ quam jam dabimus, sacrum corpus non ob deletum civitatem, verum ut ab Ariano- rum injuriis immune esset, Tarvisium Altino trans- portatum indicat, tempore Joannis Tarvisinam Ecclesiam Episcopali cum dignitate gubernantis. Percurrentibus in Ughello tom. 5, Italix sacræ Tarvisinorum Episcoporum catalogum occurret Joannes Episcopus, et dignitate et nomine primus, ad annum CCCXX consignatus, et ejus successor ad annum CCCI Paulinus; alius deinde Joannes ad annum MCCCL: adeo ut incertum nobis maneat, quis iste Joannes fuerit, quo Tarvisinis præsidente et præalentibus Altini Arianis; S. Liberalis translatio acciderit: quæ certe anno CCCXX, sub Joanne primo, utpote S. Liberale tunc forsitan nondum nato facta esse non potuit, nec etiam in annum MCCCL, ad alterum Joannem extendenda est. Nisi suscipi liceat Joannem in utraque Vitæ synopsis perperam possum esse; aut Joannem I, qui nullo adducto fundamento cum successore suo Paulino ad dictos annos consignatur, proprius admovendum esse Titiano, qui circa annum CCC Tarvisinam Ecclesiam rexit, aut denique nomen Joannis, quo Episcopo translatio facta sit, ex chartis vel memoria excidisse. Interim Ughellus in

discipulus  
S. Heliodori  
Episcopi,relatus in  
Martyrolo-  
giis:quo tempore  
corpus Tor-  
visium trans-  
latum :

F

Episcopis

an deinde  
Torcellum?colitur Tar-  
visii Officio  
Duplici, in  
quo synopsis  
Vitæ datur,aliud ex  
ampliori  
Vita quæ  
desideratur.Altini  
natus,Heliodori  
Altinensis  
Episcopi  
discipuluset in pro-  
pagatione  
fidelis adiutor:variis vir-  
tutum ex-  
ercitatis se  
excollit,excos et  
claudos  
sanat,ab Arianis  
carceri man-  
cipatus di-  
mittitur,

A Episcopis Torcellensibus ex Daudulo narrat, S. Liberalis corpus Altino a Deus dedit, circa annum DCLXXXVII, Torcellenium Episcopo quarto, Torcellum translatum fuisse: quod Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiam, de aliqua sancti corporis parte intelligi vult, eodem, scilicet Ughello in Episcopis Tarrisini, corpus S. Liberalis ab Altini dono fuisse datum Tarrisini, asserente. Tarrisium certe, ut singularem suum patronum ad xxvii Aprilis, Officio Duplici illum colit: ex cuius Ecclesiæ lectionibus manuscriptis damus aliquod vitæ ejus compendium, quod Romæ in bibliotheca Congregationis Oratorii, ex Collectione Vitarum ab Augustino Mano facta, accepimus. Ferrarius, in Catalogo Sanctorum Italiam, exhibet aliud Vitæ Compendium: et quia hoc non pauca continet, in Lectionibus jam dictis præteritu, opinamur prolixiorum quamdam s'itam extare inter Ecclesiæ Turvisianæ monumenta, quæ Ferrarius allegat. Quod si ita est, rogamus eos, qui id norerint, ne graventur ad nos exemplar mittere; ut in futuro hujus operis Supplimento, majori cum auctoritate et dignitate, possimus de hoc sancto viro uigere, protata integra ejus Vita, unde hæc compendia accepta fuerunt.

laudantes Deum, et per vios et plateas præconia D sancti viri efferentes, populum Altini contra Arianos EX MS. sic incitarent, ut Ariani sibi metuentes Liberalem statim careere liberarint. Cum autem sanctus Episcopus Heliodorus episcopale onus deponere constitueret, seque in aliqua cœmi solitudine toto quod supererat vitæ tempore exercere, neque eum a proposito Liberalis dimovere posset; illum discendentem prosecutus est; et in itinere ecclesiam beatissimæ Virginis ingressus, immensa lacrymarum profusione ante altare in oratione prostratus, Deum, ne gregem suum derelinqui pateretur, deprecatus est. Quo facto cum Heliodoro iter proseguitur, et naviculam ascendentes (nam ad mare pervenerant) ad insulas quasdam traducere cupiebant. Sed illico est magna conuicta in mari tempestas, ita ut navicula jam jam fluctibus demergeretur. Id autem cum divino consilio succedere videret Liberalis, stravit pallium fluctibus et mare tranquillum miraculose reddidit, sieque uterque Altinum reversus est. Heliodorus vero sui propositi tenax; Episcopum suo loco sanctum virum Ambrosium constituit; et rursum e civitate discedens in finitimas insulas, quæ Tarcellum, Buranum, Majorbum atque Muranum hodie vocantur, pervenit: ibique orationibus, vigiliis et ceteræ carnis castigationi adductus, vitam in divinis laudibus sancte traduxit.

In Liberalis tali Magistro, et Pastore orbatus, severiore etiam quam antea vita rationem instituit: plures ecclesias construxit in honorem beatissime Virginis et sanctorum Martyrum. Demum Ecclesiæ Altensis calamitatem deplorans, quae ab Arianis indies magis ac magis seducebatur, ad Heliodorum se conferre decrevit. Itaque agressus iter, cum navicula deficeret et mare tumesceret, coactus est commorari in insula quadam, in qua erat ecclesia S. Laurentii extracta: ubi aegritudine correptus, sciens horam suæ dissolutionis imminentem, solatus est mirifice, atque hortatus Sacerdotes illius ecclesie; et junctis manibus erectisque in cœlum oculis, quinto Kalendas Maji, inter manus eoruindeum Sacerdotum, sanctissimam animam Creatori suo reddidit. Ejus corpus Christiani in eadem ecclesia S. Laurentii in arca marmorea condiderunt, et ad ejus sepulcrum ejus ope implorantes, cuncti postulata se impetrasse a Deo letabantur. Longo vero post tempore cum jam omnia occupasset Altini Ariana perfidia atque stetitia, et praesette ecclesiæ Tarvisiane Joannes magnus sanctitatis Antistes; Catholici Altenses, ne sacrum Liberalis corpus Arianorum injuriis expositum relinqueretur, illud summa cum reverentia ab ecclesia S. Laurentii in ecclesiam cathedralem Tarvisii, ingenti totius civitatis exultatione, transtulerunt: ubi Deus per servus suum mirabiliter operatur.

## ALIA VITÆ SYNOPSIS

Auctore Philippo Ferrario.

Liberalis, qui et Liberinus, Altinus, nobilibus parentibus ortus, S. Heliodori Episcopi Altinatis discipulus, sanctitate et mira virtutum operatione resplenduit. Is multos ex Arianis ad Catholicam fidem prædicando non absque manifesto vitæ periculo perduxit. Duos fratres Altini, furti et homicidii falso accusatos, falsisque testibus convictos et ad mortem damnatos, illorum innocentia divinitus detecta, apud Antherium urbis Dominum sive Prefectum defendit. Ejusdem Antherii nepotem, manibus pedibusque contractum, domum ejus cum Lehtico et Andrea discipulis ingressus, mirabiliter sanavit. Qui Antherius, relicta vita militari, spretis divitiis, et Liberalis hortatu, castro (quod in Tarvisinorum con-

Heliodoro  
cœrum  
petente,tempesta-  
tem maris  
injecto pat-  
tio sedat,arias ecclæ-  
stas extruit,ad Heliodo-  
rum profi-  
ciscens in  
ra moritur,corpus Tar-  
visiam trans-  
fertur.Arianos  
convertitinjuste ca-  
pitus dam-  
natos libe-  
rat,

finio

## VITÆ COMPENDIUM

B Ex MSS. Turvisinus Romæ adservatis.

**L**iberalis, Altini, honestis sed pagani ortus est parentibus, dum Heliodorus ejusdem civitatis erat Episcopus: qui assiduis prædicationibus idololatriam extirpare, et Christianam fidem contra Arianos tueri conabatur. Vix puerilem ætatem excesserat Liberalis, cum Heliodori sacris concionibus interesse coepit, per quas Deus illum denuo mirabiliter ad lumen claritatis æternæ. Commotus enim sancti Episcopi sermone publico et peculiaribus adhortationibus; ejus disciplinæ, humanis omnibus illecebris coneucatis, totum se tradidit instituendum. Itaque sacrorum librorum assidua lectione tantum in divinarum rerum cognitione profecit, ut in prædicatione verbi Dei in ætatis progressu Episcopi cooperator effectus, plurimos ad Christi fidem converterit; hereticos vero Arianos ita oppugnarit, ut ipsorum rabiem afferitatem, qui tamquam illius sectæ profligatores eum interficere querebant, non fuga, sed presentia et divini sermonis opera, sepius mansuefecerit. Ejus in verbo Dei prædicando vis tanta erat, ut sexcenti idolorum cultores, præter uxores et liberos,

C uno eodemque tempore fidem amplexati fuerint. Huic autem sacrae prædicationis labori summam vitæ asperitatem adjungebat, utpote qui integras noctes in ecclesia psallens et orans transigeret; et assiduis jejuniis et orationibus, ita a sancto Episcopo præceptore suo edocitus, cilicioque et castigationibus corpus affligeret: castitatis perpetuus cultor, et in pauperes Christi suarum opum liberalissimus erector. Quarum virtutum merita tanti fecit ille, qui mirabilis est in Sanctis suis, ut Liberalis et cœcis lumene et clandis membrorum integratatem, aliisque omnibus, qui variis et gravissimis morbis opprimentur, sanitatem restituerit. Quapropter cum divulgata ejus sanctitate et miraculorum fama, per finitima loca et regiones, ad eum quadam die multitudo non mediocris cœcorum et clandorum confluiisset, et ipsis miraculose visum et gressum Deus per Liberalem suum restituisse; Arianis sopitam excitauit rabiem, eumque in ecclesia S. Mauri prope civitatem comprehendenterunt, et in carcere conjecerunt.

In carcere alios centum viginti, languentes et ejus ope implorantes, aegritudinibusque aliis detentos, qui in carcere eomitati ipsum fuerant, fusis ad Deum precibus statim incoluines dimisit: illi vero

x. sis.

*Præfectus  
Altinensis  
psius hor-  
tatu sanctam  
Ulam  
ducit,*

*estem pau-  
peri datum  
a Christo  
recipit.*

G. H.

B

## Exordium Sedis. Zelus pro fide contra Origenistas.

E

anno CCCCI.

*Creatur  
Papa anno  
398,*

*heresim  
Origenista-  
rum in Ur-  
bem illa-  
tam,*

*persequitur,*

*a S. Mar-  
cella adju-  
tus:*

**S**iricio Pontificis Romano viii aut vn Kalendas Martii vita functo, cum Sedes, ut passim traditur, vacasset dies viginti, circa Idus Martius substitutus est S. Anastasius, hujus nominis primus, natione Romanus ex patre Maximo. Annus tunc Christi erat cccxcviii, quando Indictione xi, Honorio IV et Eutychiano Consulibus (ut habet Marcellinus Comes in Chronico) Romanæ Ecclesiæ Episcopus ordinatus Anastasius, vixit annos quatuor. Consentit Prosper etiam in Chronico, his verbis: Romanæ Ecclesiæ Episcopatum tenet Anastasius annis quatuor. In eamdem sententiam cuncti passim reliqui scriptores.

2 S. Hieronymus, in Vita S. Marcelli viduae Romani, quum ad diem xxxi Januarii illustravimus, indicat, cum S. Anastasius crearetur Summus Pontifex, pacem Ecclesiæ ab Origenistis hereticis turbatum fuisse, et ab ipso S. Anastasio innoratum. Porro in dicta Vita inter alia cap. 3 sic scribit: Hæretica exorta tempestas, cuncta turbavit.... et navem plenam blasphemiarum Romano intulit portui: invenitque protinus patella operculum, et Romanæ fidei purissimum fontem cœno luctosa permiscuere vestigia.... Tunc librorum περὶ ἀργύρου infamis interpretatio, tunc discipulus Οἰδηος, et vere nominis sui, si in tales Magistrum non impiegisset. Tunc nostrorum διδακτοῦ contradictione, et Pharisæorum turbata est schola.... Cernentes hæretici de parva scintilla maxima incendia concitari, et suppositam dudum flammam jam ad culmina pervenisse, nec posse latere quod multos deceperat: petunt et impetrant Ecclesiasticas epistolæ, ut communicantes Ecclesiæ discessisse viderentur. Non multum tempus in medio: succedit in Pontificatum vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali Episcopo truncaretur: imo idcirco raptus atque translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis flectere conaretur.... Damnationis hereticorum Marcella fuit principium, dum adhuc testes, qui prius ab eis eruditæ, et postea ab hæretico fuerant errore correcti: dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia περὶ ἀργύρου ingredit volumina, quæ emendata manu scorpiū monstrabantur: dum acciti frequentibus litteris hæretici, ut se defenserent, venire non sunt ansi: tantaque vis conscientiae fuit, ut absentes damnari, quam præsentes coargui maluerint. Hæc ibi S. Hieronymus,

ut solitarium locum inveniret, in quo Deo deservire posset, nave in concordis, sævaque orta esset tempestas; illam Liberalis, extremo vestis illius misso in mare, sedavit. Reversus Altinum, cum mala multiplicari videret, nec Ambrosius a S. Heliodoro substitutus onus, ut ratio postulabat, sustineret. Deum suppliciter oravit, ut se e tantis miseriis eriperet. Cui Angelus in somnis apparens vicinum vitæ termiuum denuntiat. Quare Liberalis lætus, cum in proximam insulam secessisset, v. Kalendas Maji, animam Deo reddidit: cujus corpus in arca marmorea conditum, a nonnullis Altinatibus, patria ob assidas Arianorum molestias deserta, Tarvisium, ubi Joannes Episcopus, doctrina et vitæ probitate conspicuus, preecerat, delatum est, et in ecclesia Cathedræ religiosissime asservatur.

*quæ maris  
tempesta-  
tem sedat.*

DE S. ANASTASIO PRIMO.  
ROMANO PONTIFICE

## CAPUT I.

qui Rufino, præcipuo Origenistarum fætori, in Apologia adversus eum scriptu opponit, Siricij, jam in Domino dormientis, objici epistolam; et viventis Anastasii dieta contemni.

3 Idem epistolo 78 ad Pammachium et Marcellam scripta, cum indicasset opera Theophili Alexandrinii Origenistus damnatos esse, ita S. Anastasii studium laudat: Orate Dominum, ut quod in Græco placet, in Latino non displiceat: et quod totus Oriens miratur et prædicat, laeto sinu Roma suscipiat: prædicationem quoque Cathedræ Marci Evangelistæ, cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quamquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque Papam Anastasim eodem fervore, quia eodem spiritu est, laitantes in foveis suis hæreticos persecutum; ejusque litteræ doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est: cui multos imprecamus annos, ut hæreseos rediviva plantaria, per illius studium longo tempore arefacta, moriantur. Demum in epistola 8, ad Demetriadem post obitum S. Anastasii scripta, ita zelum ejus laudat cup.

*eamdem  
condemnat,*

9. Pene præterii, quod vel præcipuum est. Dum essem parvula, et sanctæ ac beatæ memorie Anastasius Episcopus Romanum regeret Ecclesiam, de Orientis partibus hæreticorum sæva tempestas simplicitatem fidei, quæ Apostoli voce laudata est, polluere et labefactare conata est. Sed vir ditissimæ paupertatis et Apostolicæ sollicitudinis, statim noxiū perculit caput, et sibilantia hydræ ora compescuit. Et quia vereor, imo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere et pullulare venenata plantaria, illud te pio caritatis affectu præmonendam puto, ut sancti Innocentii, qui Apostolicæ Cathedræ et supradicti viri successor et filius est, teneas fidem; nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias. Hactenus S. Hieronymus, qui lib. 2, Apologia primæ adversus Ruffinum, valde laudat prudentissimam Papæ Anastasii epistolam, quam contra hunc scripsit ad Joannem, Episcopum Hierosolymitanum, ex qua nonnulla hic damus.

*et ora hæ-  
reticorum  
obturat:*

4 Ruffinus, de quo me consulere dignatus es, conscientiae suæ habet arbitrum Divinam Majestatem apud quam se integro devotionis officio, ipse viderit. qualiter debeat approbare. Origenes autem, ejus in lingua nostram composita derivavit, aut quis fuerit, aut in quæ verba processerit, nostrum propositum

*epistola  
scripta,  
detestatur  
translatio-  
nem Orige-  
nis a Ruffi-  
no factam,*

A propositum nescivit. Quod vero sit auiui mei studiū cum tua paulisper hoc conferam sanctitate. Hoc igitur mente concepi, quod qui Urbis nostrae populis de translata Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus velut nebulaū excitans injectam, fidem Apostolorum, majorum traditione firmatam, velut deviis anfractibus illum voluisse dissolvere. Discere hoc loco libet, quid agat in Romanam linguaū ista translatio. Approbo, si accusat auctorem, et exērandum factum populis prodit: ut justis tandem odiis teneatur, quem jam dudum fama constringerat. Si vero interpres tantorum malorum erroribus consensum præstat, et legenda impia dogmata prodit in populos, nihil aliud sui opera laboris extruxit, nisi ut propriæ veluti mentis arbitrio hanc, quæ sola et quæ prima apud Catholicos Christianos vera fides, jam ab Apostolis exinde ad tempus præsens, tenetur, inopinatæ titulo assertionis everteret. Absit hæc ab Ecclesia Romana nequaquam Catholica disciplina. Nunquam profecto eveniet, ut aliqua hoc admittamus ratione, quod jure meritoque damnamus. Quapropter in toto orbe Christi Dei nostri diffusa providentia probare dignabitur, accipere nos omnino non posse quæ Ecclesiam maculent, probatos mores evertant, aures circuostantium vulnerarent, jurgia, iras dissensionesque disponant. Quare nosce qualem epistolam ad fratrem et Coepiscopum nostrum Venerium, diligenter cura perscriptam, parvitas nostra transmiserit; tibique hanc conscientiam fecerim, quod non sujera laborum formidine neque vano timore soliciter. Mihi certe cura non deerit Evangelii fidem circa meos custodire populos, partesque populi mei per quaque spatia diversa terrarum diffusas, quantum possim litteris convenire: ne qua profanæ interpretationis origo subrepat, quæ devotæ mentes immissa sui caligine labefactare co[n]netur. Illud quoque, quod evenisse gaudeo, tacere non potui, beatissimorum Principum manasse responsa, quibus unusquisque Deo serviens ab Origenis lectione revocetur: damandumque sententia Prii cipum, quem lectio rerum profana prodiderit. Hactenus sententiæ meæ forma præcesserit. Quod te vero vulgi de Ruffino querela sollicitat, ut quosdam malis suspicionibus persequaris; hanc etiam opinionem constringam divinae Lectionis exemplo, sicut scriptum est: Non sicut videt homo ita et Deus. Nam Deus videt in corde, homo autem in facie. Itaque, frater carissime, omni suspicione seposita, Ruffinum scito, quod propria mente Origenis dicta in Latinum transtulit ac probavit: nec dissimilis ab eo est, qui alienis vitiis præstat assensum. Illud tamen scire cupio, ita haberi a nostris partibus alienum, ut quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit ubi possit absolvi.